De intelligimus dominium utile dominium esse minus
nunc seu restrictum posse uo eo si offante pro uera domi
specie haberi. Si autem attendamus ad uarietatem con
ditionum, sub quibus dominus directus dominio utili iura
cedit uarias dominii species utiles inde deducere possumus.

Schol. In etate nostra tres potissimum eiusmodi domini
species inueniuntur scilicet inphytalis & superfici. Feudum est dominium utile datur

rem et eius uaria differentia

sub conditione fidelitatis. Si enim datur feudum uocat
vasallus, et qui illud dedit per excellentiam dominium
audit. Emphyteusis e dominium utile concessum sub
lege ante personam, dominio directo prestandae. Qui
hoc dominio gaudet dicit emphyteuta, et dominus di-
rectus hac in relatione emphyteuticarius audit, si bonum
utilis salarium aliquid pro superficie sibi dominio directo.
Postare debet, tunc audit superficiarius et dominus di-
rectus per excellentiam dominus appellat.

§ 108

Nec ipsius accessu fructuarius sunt res domini se habent
tantum ut utantur et fruendi, re altera p. d. pced. Sed hoc uter,
si re altera. Seruitutes solent uocari, quas in iure q. natura
locum habere, licet dominium q. iure Romano defuncta est q.
d. pced. manifestum est. Potest autem, dominus ad rem cuius
fructum personam tantum conferre ita, ut in concessione eadem
persona, cui concedit illis ut respectus habeat, aut ut res
ipsa ipse erit, quicumq. demum fuerit. Qui possessores, in
casu priore emergit seruitus personalis in posteriori te,
alis, utraq. q. iure in re aliena, d. prior aut pacto aut morte
personae, posterior aut pacto aut rei, interita euangescit. Si
seruitutes iustitate conditionum sub quibus conceduntur, dispen-
dere uellemus: uarias obtinebimus earum species, quarum et pe-
nis innumerabiles conditiones q. cogitari possunt § 108 pced.

§ 109.

Qua

rerum et eius. varia differentia

Quae huc usq. de dominio et iuribus inde manantibus
secundum ea fluit omnia & definitione (§. 99) super
tata, in qua generalis dominium non exhibet. Quasi
cogitemus ius illud quo dominium absolutum, referre
ad omnes homines, et soli ac uni personae competere
Dominium cogitabimus, quod doctores dominium simp-
citer, uel stricte tale, nonnullis etiam privatum, con-
quiritur a domino comuni seu comunione in quo plures
res homines de re aliqua liberam disponendi facultatem
habent, cum exclusione aliorum et Christi. Tomasius in
ius prudentia divina libell. Cap. 16. §. 39. 153. Sed haec co-
munitio positiva est qua distinguitur a comunitio negativa.
Haec non obtinere dicitur, cum res ita pertinet ad plures, ut
nullius hominis proprietate acta sit, illa cum in plurius
est dominium, quibus proinde ius excludendi alios competi-
Comunitio negativa opposita est dominio, non sensu
capta, Comunitio uero, reuera nihil est aliud, quam ipsorum
minimam comune uel condominium

§. 110

Haec dominii cum comunione comparatio, ducit nos ad quae-
sionem eandem, in iure Naturae uentilari solent, coeperit ne
sim dominium eandem dominibus, an uero comunio bonorum
eo fuerit prior? Quae hinc quia facti est, si est magnae im-
portantiae naturae utilitati, quare nec nos nullum de eo labo-
rimus quacumque sit dominii origo, sufficit rursus ea esse
Protracta uel posse sine magna reuera humanorum turbatio

Parto I. Cap V. De Modis perueni. cel.

Voleri (§ 8. 99.) Præterea omnia iura dominiorum in præcedentibus
uolimus (§ 8. 100.) = 103. Regramus solliciti de origine domi-
norum, probe gnari principia J. Naturalis dominium rerum
concedentia & dominii nra effente deduci, sine certa hy-
pothesi de origine ejus, in quod iudiciose mouit Laurentius
Thomastius in iurida. J. N. et Ser. Lib II. Cap 10. §. 6. Sed
ad questionem prædictam determinate respondendum est
communione priorem fuisse dominio propterea statuitur;
in statu naturali; iura hominum, utendi atq; fruendi, re-
spondent ad uitam agendam necessariis, equalia ponenda sunt
ergo comunitio bonorū negatiua, & statu naturali abfoluto de-
quiritur. Dominium contra ea stricte acceptum, factum atq;
in quo rationem habeat, necessario requirit, cum ea nec in na-
tura hominis, nec in ipsi rebus contineri queat. Unde
si quæ res dominia, pertinere ad ius nra, hypotheticam
sunt, qui dominiorum sunt, uiuere in statu aduersitio.

Capitulum V.

De Modis perueniendi ad Dominium.

§. III
Parigigit facta ea, quibus homo sibi comparare potest do-
minium recenseamus. Factum illud in quo ratio dominij hæ-
ret, modus acquirendi, ratio uero ipsa Titulus solet appel-
lari, et quidam iustus si ratio fuerit sufficiens. Omnis igitur
adquisitio legitima Dominium Titulo, et modo acquirendi
necesse est, frui quibus saluis naturæ legibus Domini-
um obtineri nequit. Concipimus hinc qua re Dominium

Part. Cap. V. De Modis peruenien-
dominium solum in re aliqua probatur perfectio
tutino facere debeat. Perinde tan titulus quod ad qu
modum, clarè debet ostendere, quod aliter fieri nequit, quod
priori majori propositione, posteriori uero in maiore
affirmatione prohibeat. Si ratio in suo constat ueritas,
minus tunc est legitimus, si minus habet recte per
illegitimo.

§. 112.

Si quidem comunitio bonorum est eadem in negatiua an
dominium ponenda est p. §. 110. quod possit tamen in utili
tate de occasione, quod de causa mouente, qua impulsus in
dominia res introductur. Obiectum dominii esse res
constituendam naturam nostram, hanc pertinentes, et eo
manifestum, quod adquisitio facta ab aliquo ab arbitrio per
§. 100. Item etiam homines animam auerterent incon
dant hanc fore imo paci et bene maxime conueniens, si
quod alias a se diuersas, ita effecerint suas, ut de eis pro arbitrio
et quidem cum electione aliorum disponere possint. Deeg
onem igitur introducendi dominis accepisse uident dominum
et usum res quod ad constitutionem eorum naturam pertinent, quod
per ipsam obtinuerant naturam. h. e. fuerunt conatibus
et eduxit hinc et de suo, quos per acquisitionem tale
cogitarent. Interdubium uero facere et tamen, quippe quod
illa comunitio primordia non poterat obtineri. Atque huius
considerari pro causa mouente introductionum dominiorum
recte habet, quoniam et sufficientia uel ius potius de
tium, pro tali causa haberi possit.

§. 113.

Sci

Modis perueniendi ad Dominium

Res in Comunionem negativa existentes in nullius sunt donis
(p. 109) quod si igitur aliquis eas in dominium suum acci-
pere uoluerit efficere sibi proprias, necesse est factum aliquod
praestet unde nec peti possit, quare res, quae ante factum in comuni-
one negativa, iam in suo dominio existat. Factum quo ad qui-
ritur quomodo res uocatur modus acquirendi originarius, illius
uero quo acquirentes res quae iam existunt in dominio alterius
modis acquirendis derivatiuis. Terminos hos post Iro-
brum fere omnes, quia commodi est in comunionem negati-
uam dominio priorem fuisse iudicant, et Irotius de iure
belli, I pacis lib. II. Cap. III. §. 1. adhibent.

§. 114

Qui res in comunionem negativa acquirere uult, debet eas
in numerum res suas referre, declarare quod acta aliquo t^{em}po-
re se in posterum res has dominum esse uelle. Quamdiu
res est in comunionem negativa, tam diu nullus est ius
dominus, adeoque ea ferus res illa pro re nullius recte habe-
ri potest. Factum illud quo quis res nullius in numerum
res suas referit, hanc suam uoluntatem acta aliquo facti-
citer declarat uocatur Occupatio, quae pro modo acquirendi
originario recte habetur. Cum uero libi nunc perdisimus, res in
comunionem negativa existens, pro rebus nullius recte habe-
ri queant, necesse est ut occupationi adijcere dispositionem
quae eae non comunionem negativam sed propriam
proponit. Ergo olim cum genus humanum amplificari co-
epit, occupationem propriam dicta dispositione, dominia introducta
esse uidentur. Acquiruntur occupationem etiam res derelictae & eo
manifestum est, quod eas res nullius recte referant.

§. 115

Part 1. Cap IV de Modis

In omni acquisitione legitima titulus et modus acquirendi
esse debet (lib. I. § 110). Ergo nec occupatio si ea pro rebus
quirendi modo habenda est, titulo desitit potest. Titulus
est dominii ius evoluentia, et modo acquirendi dominii
(lib. I. § 100). Ergo in nostro caso desumentia erit et eo actus
quis rem nullius, in numerum rerum suarum recipit hancque
recipiendi actum signis aliquo p[ro]prio sufficienter deo
(lib. I. § 100). Et omnino iste acquirendi modus iustus titulus
est, quia occupatio fundamentalia. I. II. § 1. Item
nec quemquam facti suo cadit (lib. I. § 115-20). Ergo iste aliter
in lesio ius est sufficienter, quare occupatio sit legitima
quirendi modus, et iustus dominii titulus quibus casibus
forte opus fuerit a deo concessione, cum Gundlingus
provocaretur et qua comens negatiua p[ro]p[ri]i deducendo
quod est, et qui de iure et de iure cap. 20 § 10. Non vocat hanc
numinis concessio in dubium et qua ius occupandi, fluere
dicitur, si non habet a nobis pro iusto titulo in occupatio
quando quidem priorem reperire possumus.

Schol. Ad his nostris quantum quidem perspicere nobis
tum est, possumus iam objectioni illi satis face
re. Illi. Suspenditur et auctore de principis
isti et decem, in compendium res actum, contra titulum
= occupationis iustum proponit lib. II. Cap. II § 5. posita
= quis equali facultate prima via hominum in res non
intelligi, quomodo nudus actus corporalis uniusque

perueniendi ad Dominium

est occupatio, ceteros facultati p[ro]judicari possit, nisi ip[s]orum
 consensus accedat. i. e. nisi pactum interueniat. Placet huc
 sententia etiam Mich. Henrico lib. II. Cap. III. §. et lib. IV
 Cap. V. §. I. principior[um] Juris presentia Naturalis. Tres rationes
 quod pro ea adducunt n[on] uidentur ualida. Primum facultas illa in res,
 quando definitur esse & concessione n[on] uisum, indefinita ma-
 gis est illa est, ipsi etiam occupanti attribui debet, quando p[ro] occupacione
 sua progreditur ad actum n[on] inuenit ledit, quod in re suo utens, ne-
 minem in eo quod suum est turbat. Quando enim res in comensio-
 ne negatiua existit, nemo eam dicere potest suam (p. 8114) qua
 propter quod eam occupat, n[on] uiolat leges naturae, adeoq[ue] iustissime
 acquirit. Potest ergo intelligi quomodo occupatio facultatem ali-
 quam extinguat, quippe qua tantum tam diu durat, quando res
 est in comensio[n]e, & hoc in casu ualeat illud trita[m] prior ten-
 pore prior iure

§. iiii.

Si res nullius occupare uult debet eam in n[on] numer[um] rer[um] suar[um]
 recipere, et hanc receptionem signo aliquo externo declarare
 §. 114. q[ui] cum partim uerbis partim factis aliis p[er]triqueat oc-
 cupacionem quoq[ue] duplici modo fieri posse, nobis quidem uidetur et
 factis pleniq[ue] factis et in specie adprehensionem aliquam corpora-
 lem seu captionem requirunt, quasi uerba hoc in casu hanc
 essent sufficientia. Verum motus iste occupacionis uidetur magis
 inchoatus q[uam] negatiua, nec p[ro]tendit ad omnes res, quae per occu-
 pacionem occupari possunt. Res immobiles, Syluae, agri praeter cel-
 si frequenter eodem modo manifeste corpore comprehendi, possunt, ta-
 men ad quos per occupacionem fieri omnino uerum est mobi-

Cur

Lib. I Cap. V. De Modo

Quod res occupatae, per corporalem apprehensionem
sufficienter declarari: §. 117.

In res in dominio nostro existens incrementum ab aliis accedit,
at, tum illud quoque incrementum illius esse confes, cuius est
ipsa, et dominium rei, adquirere dicitur incrementum illud per
accessiones. Ille modus, adquirendi, quo nimirum rei, quae res
dicitur adquirens, vocari solet occupatio necessaria, distinguenda
principalis, quae ipsa res ipsa, vel eius substantia acquiritur.
autem rei nostrae aliquid accedere vel ipsius naturae beneficii
vel industria nostra, vel ut tandem industria nostra quam natura
mul. In casu primo vocatur accessio naturalis in secundo
destinatio in tertio mixta. Quae accessio haec occupatio
iustum dei dominium necessarium est, ut ad rem quae
inter rem et id quod rei accedit attendamus.

Quod si inter rem et ejus accessorium, ne quod est causale
dominium rei est etiam dominium accessorii, effectus enim
casu sua continet, ad eorum dominium causa, etiam pro
fectus domino recte habet. Fructus igitur arborum, et ex
plo rem illustremus, quod in meo sit dominium, omnes
que pertinent quia inter eos et arborum neque est causale
Res de facta animalium res ita repeditari est, quae veni
at, ut parentes in diversis dominis existant. Quod si
tu est, ut fetus ejus esse ceperat, in ejus dominium est
ter, quam sententiam post Ulpianum et hoc hodie tenent
quam plerumque Heinecius contra ea, et Sardinicus in ca
eo, ubi de parentibus in diversis dominis existant. His consuetudo
factum existimari esse debere communem, non propter in ep
que

in specie perueniendi ad dominium

quia causa potius in eo causa, comunitis est. Per si interrem
et id quod ei accerit talis non quod non potest concipi nec rei
dominus pro accessorio illius domini statim haberi potest.
Ita si res iamdudum alterius dominio existens, ad rem meam
accedat, ego propterea, accessorio illius rei dominus defungor
quia eius dominus per hunc casum, iure suo quod in ea habet
non fecerit. Si terra aliquam portionem, ad exemplo rem de celo,
remis, et quidem ab agro alterius a vulgandis fluminis meo
pajecerit fundo, ego portionis illius per hac sola ratione dominus
debeatimus non fieri, quia possessor dominio suo hoc in casu non caret,
sed esse privatus.

§.119.

Si rei alicujus dominium ignoramus ignorantia, inuincibili,
tam possidemus eam saltem natura legis occupare, §.118. Perinde
istis facientes neminem laedimus imo nec laedere possumus eam
per hypothese ueram rei dominum noscimus, nec scire possumus
habemus igitur rem eam tantisper pro re nullius, quae occupacione
iustissime acquirit. Per si post factam occupacionem, uerus domi-
nus rem suam a nobis iudicauerit, offenderitque sufficienter
se esse rei illius uerum dominum, quod est in nobis obligatio, eam
restituendi, quia tamen non re ipsa sed tantum opinione nostra,
eamus rei illius domini, licet fuerimus boni fidei possessores
(§. 104 et 107)

§.120.

Si igitur res aliena cuius ego dominum nec scio, nec scire
possum rei meae, natura beneficio accesserit, eandem stare po-
tere possum, pro re nullius, ad eam iure occupare (§. 106).
Quapropter si per alluionem, prae, uel agro meo arei finis

Aliquis iuris aq
eius limitum
long constituit.

per

Pars I. Cap. V De Modis ad

paulatim et successively aliquis accrescat, incrementum
illis iure occupo, eo qd particularium illorum, quod fertur
fundum meum auerunt, uer dominium nescio, nec se
la ratione possim. Sed si fundus meus fuerit limitatus
et certa determinataq mensura circumscriptus, nihil me
per alluisionem accedit, quia fluvius illud qd inter flum
S agrum meum inter interiacet, n est in meo ^{Dominio}
Quod si flumen alueus mutat, dominus agri arci finis
fetur, esse dominus etiam d relicti aluei propterea qd
illud limes in flum est, cuius mutatio mutat
debet agri illius finis, seu terminis, similis est rati
lacu aut in stagno, qd praei alueus constituit, decrese
cham eo, praei limum finale decreseit, et accrescente con
ca qd dicitur diminiuit. Sed si ager meus limitatus fuerit
at me pertinebit alueus ille, sed habebit pro re nullius
et cet occupanti: istud uero in eo casu intelligendum
quando flumen lacus aut stagnum, ad rei nullius referu
Alioquin cuius est lacus aut flumen, illius censeat esse
alueus in insula qd in eo nascitur.

Schol. Attingimus hanc speciem accessionis naturalis
memoria causa simul hic adhibere non facit
utile. Hae sunt rimitas ad hanc accessionem,
tum ab animalium, uin fluminis alluisionem, aut
derelictionem, et insularum.

§ 127.

Ita qd contingere potest ut rei mea aliquot accretat, incrementum
et indifferens alterius (§ 117). Hoc tamen hic loci uocat incrementum

in specie de modo adquirendi per occupationem
per quos rei melior utiliorq. efficit: nam illis per quos
facit detinetur detrimenti potius nomine complectentur est. Et
facile ad intelligendum, industrialis hujus accessionis ua-
rietas dari posse species, quod omnino in disciplina nostra erit
memorare si est necesse. Quod si modum accessionis consideraveri-
mus, et per eam diversitate species determinare voluerimus,
reperimus tamen posse aliquid rei nostrae ita accedere, ut acces-
sorium illud extra rem nostram existat, ab eaq. falsa rei no-
strae substantia separari queat. Haec accessionis species
appellare solent adjectionem. Sed in va. rei nostrae ac-
cedere potest aliquid, ut illud accessorium non existat extra se intra
rem nostram, aut plane ita, ut rei nostrae per accessionem illa,
nova data sit forma, quod sine re nostra, separatum existere
habeat, habere si potest. In casu priori quoad solidam quidem
compositionem quoad fluida, compositionem, in posteriore
specificacionem ad se dicunt.

Schol. Industrialis hujus accessionis, variae species solent
ab iis recenser soliticiis, qui sua propria in specie
Romana, interpretantur. I referunt haec ad plurimum,
gram, ad sermone, integrandum in edificationem,
picturam et scripturam. In specie specificacionis
variae possunt esse species, si ad varietatem formarum,
quae inde oriuntur attendamus.

De his accessionum speciebus observanda sunt sequentia.

1. Si is cuius industria rei alterius aliquid accessit, accessionum
illud repetat vendendum est ei, si separari a re illa sine

Par. I. Cap. V. de Modis adquirendi
detrimento possit. Sin minus reddendum est in valore
ut ob generale disciplinam nullo spiritus nemo in iudicio
bandus § 818) quod sine detrimento rei accessoria
tunc in iudicio esse se jungi nequit, dominus rei ad
separationem non videtur obligatus. Nam si eius in iudicio
rei ab eodem aliquis accessit, aut servit rem esse suam, aut
non. In casu priore est in culpa, adeo valebit adversus
eum trahere illud; damnaturque quis sua culpa sentit, non
est damnatus. In posteriori res est decidenda ut in
§ 819. 11^{do} Solent in his casibus ubi simultanea separatio
comode fieri non potest, inculcari, caligare illud: accessoria
quod fuerit spale. Sed est ita generaliter et crude positum
sine insigni alterutrius iniuria, non semper procedit, sed
si accessoria principali suo estimaret, multo proficiat
id quod in pictura et scriptura evenire potest, facile, quis
in casu pro legitimo domino habendus. Crispianus
dicit valorem dictum canonem, modo id accipiat pro
cipali, quod est ostentivum. Si igitur scriptura praestantior
charta aut pictura, tabula: sequatur charta scripturam, ta-
bula picturam et domino charta, vel tabula per principem
scientiam naturam, charta vel tabula in valore respiciatur.

§ 123.
Ad accessionem mixtam stationem et plantationem
fere solent. Et in his quod est expedita Pomnia, nam
quicquid in fundo meo crevit, id ego ad rem meam esse
fero. Quodsi alter agrum meum, creverit, tunc et circum-

stan.

in specie de modo acquirendi per occupationem
fructus sub quibus hoc factum ab eo est, de bono fructu
iurium febr. di. si id ab alio dolo perpetratum est, non
pertinet ad eum fructus, quia iuxta legem naturalem, pacem
et eternam contrahuntur. (p. 818.) Quod si autem ex ignorantia
iuribus hoc ab ipso factum est, suam sibi adscribere debet,
obligentiamque sui iuribus, et iusto et equo inter duos
partes, et eum cuius industria fructus illi provenere duxit
eorum instituenda erit.

§. 124

Acquirere potest et invenire invenire solet, ut Dominus rem aliquam
mobiliem amittat, nec tamen propterea dominium eius privetur. (p. 810.)
Et si tam amissa haec res ab aliquo inveniat et inventor
res dominum fecit, seque possit, tamen eam non potest habere pro re sua,
licet, adeoque eam iuste occupare nequit. Hoc igitur in casu, in-
ventio non est legitimus acquirendi motus, et tales inventae
res si rem inventam a se detinuerint, habent merito pro
male fidei possessoribus (p. 8102.) iuris tamen dici nequeunt, quia
dominam possessionem privantur. (p. 832.) Sed si inventor nec
fecit, nec seire possit, veram rei inventae dominum, recte eam
habet pro re nullius p. 8119. adeoque eam iure occupare potest
p. 8115. Inventio igitur datur occasio occupandi, et iustitia
hujusmodi acquisitionis, proinde et occupationem et inventionem
derranda est.

Schol. Haec ista de occupatione principali et eius accessoria
sufficere possunt. Est cauti eam ostendimus legitimus
acquirendi motus, et id quidem originarius, qui illa clare
patet, ut de quoque dominium in creaturas et in ea derivare

nulli

Part 1. Cap. V. De Modis pueni

nullo dubitemus. Titulus est creatio unde sumus et illimitatus Dei, in homines pendet, ut consumatur sine jure dicitur dici mereat. Potest et his per se, quod fit hinc ad beatitudinem, quod item officia a hominibus Deo offerri debent, quod licet imperfecta, inlicita pacis et eterna cadant, ad ea tantumstantia perfectissime obligat. sunt hinc per naturam. Postquam inter Deum et hominem pactum stricte dictum locum habere, unde iura et obligationes pactum dependeant, ab his huius generis conditiones, etiam per iure dei facile fieri possunt.

§128.

Jam modi acquirendi derivativi et pendendi veniunt. Constat facile reperiri. Si ea quae de amissione hominis §103 commemoramus in memoriam revocaverimus. Dicitur ibidem bonum privari dominio, aut rei sua destructione, aut ab alienatione aut vero derelictione. Et destructione nullus modus derivare potest. Proterea, quod res ipsa quae in dominio huc est, et certo respectu esse cessavit, adeoque non potest acquiri potest. Derelicta habent pro rebus nullis, et sequens ad quicquid occupatione §114. Verum et alienatione modus derivandi derivativus emergit si nimirum alter, ad alienationem voluntatem conferentem et rem alienatam in numerum rerum suarum perierit. Quia vero uti et predictis constat ad hanc acquirendi modum, mutui consensu necessarius est: adquisitio derivativa eatenus per factum fieri debet, nec sine eo potest consistere (§142). Recte igitur docuimus supra (§47) per pactum rerum nostrarum fieri alterius, et vice versa salvis naturae legibus.

ad Lomianum l. de modis acquirendi derivatiis

^{§ 126}
Pactum vel expressum ^{§ 126} vel tacitum, purum item
vel condicionatum (§ 42. 52) Ergo etiam adquisitio deriva-
tiva, vel expressa vel tacita fieri potest, pure item vel condiona-
ta, (§ 8. 9. 10.) Haec pacta vel unilateralia sunt vel bilate-
ralia § 8. 52. Illa in alienatione considerata vocantur gratuita
seu benefica, haec reciproca seu onerosa. Cum vero pacta quo-
rum acquirendi derivatiuum iustitiam constituant § 8. 9. 10.
colliguntur de liquido potest, tam per unilateralia quam per bil-
ateralia iustitiam alienari Lomianum Acquiri.

^{§ 127}
Pactum gratuitum quo ^{§ 127} substantiam in alterum
transfert, vocatur donatio. Per donationem igitur legitime
acquiruntur dominium, quia domino competit ius alienandi
iureiuris modo, si id saltem legibus naturae fiat. Unde quoque
iure donandi derivat. Is qui per donationem dominium ali-
cuius rei consequutus est donatarius, et qui donavit, dona-
tor vocari solet. Ad hoc probe tenendum est, promissionem
in materia donatione distinguendam esse, in ea enim si sit
rei traditio, adeoque revocari potest, sine lesione illius, cui
facta est, in hac vero iam alteri transit, si ipsa facta tradi-
tione efficitur eius dominus (§ 8. 34. 42. 47.) Quapropter invito re-
cipiente potest, ne a donatore quidem revocari. Ad quoque et noone donationis
expressum est, posse eam vel expressam vel tacitam pure item
vel condicionate fieri posse (§ 8. 9.) adeoque etiam in eventu
mortis, nade quis sit donator, quam mortis causa vocant in-
telligit. Istud vero ideo adfertimus, quia unilateralia quoque
pacta iniuri possunt sub certa conditione (§ 8. 52.) Equiva deo,

Part. I. Cap. V. De Modis perveniendi

natio pactum est gratuitum eam & sola amore proficisci
si nimirum similitudo afficit recte colligimus. Ergo ad
ordinandum si datur alia quod imperfecta obligatio; de
necessa quidem semper eam quicquid propriam necessitatem
rationem, quam maxime habere debeat.

§. 128.

Perficuum fit ex his donationem esse motum acquirendi
quod nimirum quidem, sed status in quo nunc vivunt hinc de semper
congruum. Non est nunc mutuum ille hinc amor in tanto quod
et ditiores toties dona offerant pauperioribus, quoties isti consti-
ti in necessitate eis indigerent. Ad hanc nemo ita ab omni
rebus institutus est, quin rebus alienis identidem opus habeat. Ad
veritas patet hominibus ad permutationem delabi quantum con-
gere dicitur, cum quis dominium rerum suarum in alium transfert eo fit
ut res illius in quem amittit rerum suarum dominium transferat
numerus rerum suarum recipiat. Unde patet permutationem esse pactum
onerosum, simulque motum acquirendi derivatum cumque legem
mum esse autem hanc permutationem certis conditionibus fieri
natura pacti onerosi intelligit. §. 128

§. 129.

Sed hae res permutatio licet in se sit iustissima tantum obligatio
est modesta, ut nequeat a hominibus commode semper exerceri.
Hinc ad commoda generis humani pertinere visum est ut certis
aliqua res constituat, & ejus comparatione quantitas rerum in
existentium moralitas. h. c. tenet earum affirmari queat. Necessum
igitur est rei illi tantum imponere valorem, ut comparata eam res
aliis casibus aequare possit. Hoc respectu adtributionem est rei in
quod

ad Dominium l. de modis acquirendi derivatiis
Precium quod eminenti vocari solet ut eius, rei ea pro usali rei
communi mensura, quatenus morabitur seu qd ad valorem suum
terminat haberi potest. Sed hoc ut eam suo peculiari nomine
signemus numus. seu pecunia dicitur quae magno seu in
habitu societatis humanae comodo invenita est. Vulgare pecuniam
est illud quod ex comparatione rei mutua dicitur, sine assumpta
aliqua mensura usali. Illud vero prius hominibus innotuisse
eminenter illo precio quod de permutatione dixerimus
aliquando colligitur.

§130.

Precium illud eminenti, quod pecuniam in esse intelligit non ex ma-
teria qualitate, sed ex opinione hominum dependet. Si enim ex
rei obiecti natura de eius valore ferendum est iudicium at
intendendum esse confirmamus ad relationem quod nostram
utilitatem habet, et pro eo gradu, quo in eam inflat pronanci-
am sine quibus rebus plane non possumus vivere illi in se
quenda sunt precipue, ut aer, panis, et aqua, reliqua in tantum
estimanda sunt, in quantum ad vitam comode agendam per-
tinent. Haec tamen vero obstant quo minus precium pecuniam
sicut imaginarij super omnes res elevemus. Nam ea possumus
pariem, vestes, ceteraque omnia, ad vitam partim necessaria partim
utilia nobis comparare, et quid ex quibus commodissime quo respectu
sunt sapienter factum est, ab his quod pecuniam, ut patet
illam rem omnium ad vitam necessariam mensuram introductam.

Schol. De materia qualitate unde formari debeat pecunia
et sine illa indicandum erit. Debet nimirum esse
talis, quod hinc si non omnes saltem quam plurimi

ament

Part 1. Cap V. de Modo

asunt appetant. Cum autem ea sit quam plurimos indiget
ut appetant res rariores id quod Philosophia cor peruenit
materiam pecuniam rationem esse oportet, ne si facilis esset
in opinione hanc uideat. beinde quoque debet esse diuisi-
lis, et in partes multas diuisibilis, quo quam diuissime
feruari et comode circumferri possit. Ubi primum est colligere
aurum et argentum ad pecuniam formandam esse ceteris re-
omnibus multo comodiora. § 131

Qui rem suam in alterum transferret, pro accepta ab eo pecunia
is eam uendit, ille uero, qui cuius rei ualorem in pecunia
stat, eam emit est igitur emptio, uenditio pactum uero est
sed legitimum, ad eam est etiam motus adquirendi legitimus
iustum adquisitionis derivatiue titulum exhibens § 110.
uero perficiendum est, emptionem uenditionem rem et pretium
eius semper esse in consideratione sumenda quod dicitur in
emptio, uenditionem esse pactum legitimum, si ita intelli-
gendum esse, uolumus prout saluis principis quod supra posui-
mus intelligi potest. Si uim uero redemptor uenditorum nec uen-
ditor emtorum laesit, pactum habet legitimam et ualorem
sed in causa diuersa, id qui laesus est, non contrahit obligationem
pactitiam et laesentem ad reparationem damni cogere potest.

Potest uero uenditor emtorum laedere si res uendenda in per-
tinet ita celet, ut eam emtor detegere nequeat, agit enim
in causa dolose, ad eam emtor detectis rei emittit imperfectionem
potest eandem iure uenditor restituere, qui ad eam accipiendam

perueniendi ad dominium

pecuniam emptori redendam obligatus est. Ceterum res
estimandi ad eam pertinet in cuius dominium est res ad
uenditorem, sed et emptor huius pro opinione sua, ualorem
ejus determinandi, quem si minorem esse existimat hunc qui,
dedit si laedit, sed in casu eo, emptio, uenditio, perfectio requirit.
Tamen ea absoluitur quando tam emptori quam uenditori de rei
pretio conuenit et hoc existimatione ualoris rei emptio, uenditio
dependit. Quo sensu uerum est illud tanti rei ualeat quanti
uendi potest, sed per statum in quo nunc uiuunt homines et
non e semper eade accipiendum. Illud quidem liquido
ostensum est, pecuniam hanc habere ualorem internum sed
tantum ab opinione huius pendente (§ 129. 130.) sed
ualorem eam, si prae ad opinionem emptoris et uenditoris,
uer aliorum quam iudicium aliquatenus referendum esse
tam fidei dicitur, quam prudentia regula postulari. Aliud est,
si emptor emere uult rem raram et diuina conspicua perfectio,
ritus, in quam propterea tantum pretium adfectionis. In hoc em
casu, rei illius ualor quantumuis augeat, dici non requirit emptio,
rem a uenditore lesam fuisse. § 133.

emptio et uenditio ad permutationem generatim sic dictam pertinet
(§ 131.) permutatio uero pactum est, onerosum (§ 120.) donatio
autem gratuita (§ 121.) Aliqua haec tenus hoc tantum acquirere,
di modis derivatiuis enumerabimus. Ergo haec tenus si uidi-
mus alium modum acquirendi derivatiuum quam qui per pactum

Part 1. Cap. V. De Modis

nascentis. Remedia pro obtinenda hac securitate adhiberi solent, vocantur cautiones, quae etiam pacta sunt, sed accessoria habentur et subsidiana, quia locari non possunt habere potius, quam alia pacta sanita fuerint. Cuiusmodi varia esse possunt, et quaedam securitatis huiusmodi remedia, cautiones etiam varias esse possunt, in eorum conspectu potest. Sed facile est, ad duas revocari possunt classes; alia enim verbales sunt, alia reales. Illae expressis verbis habere aliqua in potestatem dno data, perficiuntur.

Solent verbales cautiones in nuda promissionaria, fidei iussuras et iuratas dividi. Iure iurando effici obligatio non minus abunde a nobis ostensa est (§ 156). Unde recte adhiberi cautiones iuratorias ad ostendam creditori vel locatario securitatem manifestum est. Fidei iussoriae cautiones in ostare dicitur, qui debitoris obligationem ita in se sustinet, ut debitor eo non obstante haud cesset esse obligatus. Prestari solet ea in maiorem creditoris locatarii, aut committentis securitatem, et quidem recte: quandoquidem creditarius non potest semper debitori aut conductori plenam et liberam suam potestatem nuda promissionaria, si quidem hoc nomine digna est inter eos distinguatur, qui non tantum ex regulis iustitiae, sed honesti quoque et decori vivere solent. § 158.

Sed cautiones reales creditori bus magorem prestare possunt securitatem. Si debitor in custodiam officii obtinet cautio corporalis, si vero res aliqua, a debitore, creditori possidenda tradit locum habet cautio pignoratitia: et tunc res ea creditori in securitatem debitoris tradita pignora vocari solet. Quod si vero res creditori non tradita

ad iudicium
remedium unum
de praestari
a creditore
si aut commo-
i securitate
naturam.

perueniendi ad Dominium

acti, sed det ei ius, rem aliquam certam immobilem in causa
solutiois adprehendi hypotheticam dicunt, quod cauti,
onem esse realem atque pactum subsidiarium, & dictis facie,
be colligi pot. Tandem possunt his cautionibus adungi determi,
nationes, quae deinde nouas cautionum efficiunt species. Si ita
inter creditorem debitoremq. conueniat, ut creditor rei fructus,
ut creditor rei fructus loco usurae percipiat, pactum anticipat
ticum dicunt, si uero ita placeat, ut res tradita creditori in
ius maneat dominio si iusto tempore solutio non fiat pactum
legis commissoriae appellant, quod iniustum esse, requirit expressio
I. N. demonstratio.

§. 139.

Quos haec casus exposuimus modos acquirendi derivatio, oes
per pactum fieri, luculentum est. No. propter receptos modos cogita
re possumus adhuc alios, qui iustum pacto peragunt, et si iure ali
enandi, quod tunc competit emanatio, nimirum ius rei alienandi
condemni tantum in offens, sed in futurum alienare potest (§. 100).
et quidem omni modo, et conditione dummodo tertius non
ledat (§. 100), si uo in futurum licet alienare, quidem in futurum
quod mortis euentum in facere, pacto legitimo dicere (§. 102).
Hoc pactum, quod dominus rei suae in alium transfert
eo modo, ut si prius quam post mortem suam transeat in de,
minimam alterius uocat successorium, quod I. N. iustum esse,
propterea statuimus, quod eo nemo, in usu rei suae turbet atque
nemini interat dantur quisq. Sic de cetero statuunt iura
Romana §. 18. 20. et 24. Pactum hoc successorium potest uel pure
uel conditionate iniri §. 102. et quia legitimum est, pacis

Part 1. Cap 9. de Modo

centis ad illud servandum perfecte obligati s^t. § 849
modo id offerret, q^d de obligatione & pacto condicionato
manante &c. monuimus

§ 140.

Quandoquidem dno, licet res suas in futurum mortis eventum
per pactum successorium, ab alienare (§ 836. p. 2. abq. dubio be-
bit ei in voluntatem suam, nuda declarare, quod de rebus suis
post mortem suam fieri velit. Si enim hac sua dispositione nem-
inem laedit, ead^{em} q^d § 837. Juris N. eidem derogari n^{on} potest
iam Testamentum dicemus hanc d^{omi}ni dispositionem, qua ille de-
claravit, quid de rebus suis, post mortem suam fieri velit Test-
amenta Juris N. adversari statere n^{on} possunt, imo quia ead^{em}
cum § 838. n^{on} eadem probata restrictione Juris se Naturali
statuere nulli dubitamus. Et qui Testamentum condit vocat Test-
ator, qui autem ei Testamenti in bonis testatoris succedit h^{er}e-
d^{er} appellat, et bona testatoris hoc respectu, hereditatis vocabulo
signari solent.

§ 141.

Ull^{am} autem sententia nostra, recte capiat ad ejus plenior^{em} inter-
ligentiam sequentia observanda esse, censemus: Primum quid en-
liceat nobis Testamentum eam retinere rationem, q^{uod} in eadem definitio-
ne § 836. exhibuimus. Neq^{ue} enim discedimus ab usitato dicenti gene-
si quidem etiam § 837. Tomarius Lib. 11. Cap. 10. Juris pr. Unde ve-
ritas quae antea § 836. p. 2. suffendoris eadem conformaret. Beis
§ 837. tenendum est, nos cum Testamenta Juris esse naturalis
docemus eadem reuera ad mutuum testatoris, et h^{er}edis § 838. p. 2.
reduces, quos in priore semper sufficienter declaratus esse debet
in posterum plerumq^{ue} tantum § 838. p. 2. Quoposito

ffo

perueniendi ad dominium

Instrumentum, reuera est pactum in diebus § 1. 5. 2. Sed haec duas
in volens conditiones, alteram ex parte testatoris & parte
haereditatis. Testator de rebus suis disponit, in fauorem haere,
no si eadem iussum aliter factus fuerit; haereditas sunt hinc
in successione bonorum testatoris si nimirum in comodo suo so,
re existimauerit. Obligatio igitur ex testamento emanari, si pot
aliter accipi quod in naa pactum conditionator et eor quod in
dico solent fieri postulari (§ 1. 5. 3)

§ 142

Quando quidem testandi facultatem, & dominio deoimus
§ 140 et 141; perspicuum est dno competere, testamenti fac,
tione nec quemquam posse, de re aliena ualere testari (§ 140).
Imprimis hoc dno dno directo et proprietario competit, qui ple,
nam habet de rebus suis disponendi facultatem modo dis,
positione sua nemini inferat damnum § 106. Quod ad dnam
utilem attinet de eius testamentis factis indicandum est.
Si dno directus in eo consensit ut dno utilis testandi facul,
tate gaudeat, haec iure confirmatis competit. Sed si de
hoc consensu haec constat et dno utilis uoluntas sit uel
emphyteusis, iure reu sibi concessam ab alienandi n gaudeat.
nec testamenti factis ipsi tribui potest.

§ 143

Quod si haereditas per testamentum constituta nolet testari in
dominio red succedere, ad id faciendum iure naa cogi non pot
§ 141. Si autem id faciat acta adire hereditatem dicitur
et per hanc hereditatis aditionem acquirit dominium reu

quod

Part 1. Cap V. de Modis

quod testatoris olim fuerat. Non est igitur eorum usus aliter
quam ad eam hereditatem, quia nec duntaxat habet eius de iure
arbitrio disponendi (p. 899). Quam primum de iure pro arbitrio
disponit, iam se gerit pro herede, unde habet concludere
eundem in successione hereditatis consentire. Quod
res testatoris, antequam heres ad eam hereditatem habent
de rebus vacentibus. Et qd. Sch. ius ius heredis qd.
eius est testamentis competit uacari sole hereditatis
cui si renunciauerit ut is quidem si integrum est p. 829.
Testamentum. Dominium acti non consequitur, unde ad eum
de loquendo, testamentum non tam motus. ac quarendi
minis est, quod eius occas. §. 124.

Probi non perierit heres est, uelutne adire hereditatem
an minus p. 8 p. 1: ita qd. perierit testatorem est, uelutne
perierit dispositionem suam, ad mortem usq. constanter p. 8
p. 814. Quod si ante renouauerit, heredes antea desig
natum non ledit, quo iusto testatoribus toties mutare
testamentum, quoties eis libuerit: unde est uoluntas usq.
ad mortem ambulatoria esse censetur. Est enim testamentum
dispositio, semper cum ea intelligenda conditione, si testator
aliter non fuerit usus, unde etiam in hanc conditionem censetur
consentire heres, cuius consensus de ad eam hereditate
te p. sumus p. 814.

In testamentis secundum officia d. h. spectato requiritur a Test
tore, ut in uoluntatem suam sufficienter declaret, et qd. uel

perueniendi ad Dominium

scripto vel verbis ore prolatis facere potest. Si prius habemus testamentum scriptum, sin posterius nuncupatorium. Causa quae ad sufficientem voluntatis declarationem, necessaria essent et uocantur Solemnitates testamenti, quae uariis pro diuersitate legum positas esse possunt.

¶ 146.
Nos quidem facultatem testandi per nos aduimus, retulimusque ea tenus testamenta ad I. N. §. 140. Verum multi sunt, et in quibusdam antiquissimis Viri, qui contrariam sententiam, et testamenta meri esse iuris positum adfirmant. Grotius de iure belli et pacis lib. 11. Cap. 11. §. 14. testamentum per nos aduimus, quo dabo adferunt ea esse iuris naturalis quam formam certam, ut actus alii accipere possint a I. Ciuili. Substant hoc de Puffendorphus lib. 11. de I. N. et Sen. et Cap. 11. et alii postea, cateratim negarunt. Tentabimus respondere ad praecipuas objectiones quibus si satis factum fuerit cetera iudicio eorum permittimus qui nostra, quae in sententia haec sequuntur officia, intelligunt, et primum quidem castigat Coccijus. Notum quod testamentum uocare, sit alienationem, cum iure testare nihil transferatur in heredem. Verum falsa tanti uiri perspicacitas defendi posse haec in parte Grotius nos quidem existimamus. Dicit enim Vir incomparabilis testamentum esse alienationem, sed alienationem in mortem, non in uita, et quae reuocari potest adeoque caterus conditionatum. Forte per hanc alienationem, tantum declarationem futuram

Par. I. Cap. V. De Modo.

alienationis intelligit Grotius. Jam quando dixeris ubi
quis non habere ubi locum alienationis ubi actu non transse
Dominium respectu in posse, comode habere ubi in di
to casu, locum alienationis, sed conditionaliter eam fac
in diem. Sed demum, mutatur esse definitionem a Grotio
testamentis in iure suo obliam, quis tunc postea? non
testamenta sua explicare uoluit Grotius. Sed ostendit
suo competere, et quidem in breui facultatem declara
di voluntatem suam, quia de rebus suis post mortem suam
uelit id quod in I. N. iam sufficit. Deinde opponunt arrip
ri contradictionem implicare in eam aliquid uelle in illis tem
poribus, quo ille non possit, et dominium rerum suarum tunc demum in
alium translatum cupere quando ipse esse non potest, si amplius sit
minus. Verum aut nos profus ceci sumus, aut nulla hic
transactio latet. Cur non possit obsecro? hoc uelle horre
ad quod uolendum die crastino, nec physicam nec moralem
habiturum se facultatem quidem? imo si hodie mea uolunt
libera est nec potest ullo modo restringi, tunc declarabo
eam, ne tempore futuro, in eius declaratione impediatur. Ve
est omnino extinguenda iura Dominii in morte sed ante
eam, nihil eam restringit, nisi hodie nuda lex remanent
cedit. Si igitur dies ante mortem suam, sine lesione te
bis disposuerit, quid de rebus suis post mortem suam fieri
uelit iuxta iure suo, et uult aliquid in illis temporibus quod
non poterit. Tandem obicit non posse in I. N. ostendi obligati

effe

perueniendi ad Dominium

esse heredem, ad seruandam testatoris uoluntatem, qd in
omni testamento sit necessarium, sed et etiam hoc obice,
tio per facile refelli. Ubiq; uer est, n teneri heredem uoluntate,
ti testatoris, sed esse in eius potestate arbitrio, uel ite adire
hereditatem. Quos si fecerit, tum tenet uig n e sola uolun-
tate testatoris, sed e officii officio declaratione, ad cog e a
ditione hereditatis. Hic itaq; est modus adquirendi, et tes-
tamentum occasione hactenus ad adquirendam successio-
nem. Reliqua quae hinc obijci possent, possunt facili negotio et
asseritis nostris resolui.

§. 147.

Proximam Dominii rationem, qd heres adipiscit, non in testa-
mento, sed in aitione hereditatis esse quod reuocari potest §. 143.
indicauimus. Non sufficit nimirum qd sumptus heredi confer-
untur, ad Dominii acquisitionem, sed eundem sufficienter
declarant, ut ita securam obtineat hereditatis possessionem.
Hoc factu sit legitimus hereditatis dicitur, et quid erit er
pactum per qd alteri nullum inferitur damnum §. 141.)
Testamento qd solent adungere successione ab inter-
tato, qd etiam inter vivos adquirendi derivati uos refe-
runt. Deriunt uq; hunc adquirendi modum e qd sumta
defunctor uoluntate, quae propterea ualere debeat, qd
ualeat, si per testamentum sufficienter declarato sit,
erit. Haec de causa, hanc ab intestato successione, uo-
cant testamentum qd sumtum eiq; etiam est. N locum
designant. Nobis uo haec in parte liceat nostro abun-

dare

Par. 1. Cap. V. De. Modis

Dare sensu, et ad ea, quae de hac successione solent ab
auctoribus in modum proferri, nonnulla monentur. Primum quod
est testamentum illud confirmatum nescio quis possit com-
intelligi, cum omne testamentum sit factum in voluntate
declarata §. 143. Quod non sufficienter declarat illud nec pro-
nec debet confirmari. Sed de vocabulis iam solliciti non erimus
inquiremus secundo, in huius successione fundamentum, quod
non potest esse aliud, quam intimum inter defunctum et eius successo-
rem, ut eos amor ponendus sit. Et amore igitur eos non suffi-
cienter declarato deducit successio ab intestato, unde et non
est colligere, omnia hic redire ad probabilitatem, cum exco-
queat, ut inter eos maximum sit odium, inter quos maximum
esse amorem alii tunc affirmant. Est quidem maxime ratio-
nale, ut parentes liberos suos ament. Sed tamen non est ita nec
facile, ut nulli propterea in contrarium adduci possint capi-
tula. Bene igitur monet Sandlig. a esse hic inferendum ad esse
I. N. Argumenta cogentia, quae hoc effici queat liberis nec-
essario esse hereditatem relinquendam. In. Iure N. et Sen.
Cap. 20 §. 6. Habentur tamen illi pro hereditate etiam in
Iure N. probabilissime, et tamen parentibus suis intestati
cessant, neminem laesant, quia quantum nobis ad se occupant
rem nullius adeo eandem iustissime acquirunt. Est itaque oc-
cupatio acquirendi, non astra moris
§. 1218.
Etiam occupationem bellicam, nonnulli inter modos acqui-
rendi Domini derivatorem referre solent. Sed utramque vero

perueniendi ad Dominium

De eo iam difficiendum est. Expediit. Iuris est remittere damnum
 no alterius debere fieri locupletorem, unde necessario confegit
 au qui laetit alterius ad damni reparationem esse obligatum
 § 8. 87. Quodsi iam ledens damnum reparare noluerit, laeso con-
 petit sua eripienda in armorum res nullas in dominio ledentis
 eripentes quibus damnum sibi illatum refarcire queat § 8. 87.
 actus ille quo hosti aliquis eripit uocat Occupatio bellica quam
 leges utiq. permittunt § 8. 87. Res quo pro legitimo acquirendi mo-
 do, et eo quidem sensu haberi nequit. Inter arma filens leges,
 necis cui hosti aliquis ademi existimat sibi per hoc aduentum
 effecit rem ablatam sibi quoq. modo iudicandi. Et ea tan-
 tum in istos casu, quod dicitur bellum nec alias licita eius
 possessio obtineri potest per pactum pacificatorium seu pro-
 curatorem illas seu tacitam eiq. deinde dominium eius
 derivandum est. Proinde non videtur sine causa scripsisse Gu-
 linguiz in J. N. et Sen. Cap. 36 § 117. hanc domini adquisi-
 tionem occupationem puta bellicam tantum in cerebro. Quod
 maior istor dicitur esse quod dabo eandem esse. I. Naturalem
 iudicata facilliman est § 117.

Solent nonnulli et quidem parcunt Proteo lib. II. Cap. IV
 de iure belli et pacis iam d'occupationem seu scripti-
 onem, ad modum acquirendi derivatiuos referre, eorum noales
 seu et hi aberare a ueritate transire uident. Ad quod illico
 manifestauerit, quod primam rectam nobis de d'criptione
 formae estimus notionem. Et autem d'scriptio modus adqui-
 rendi Dominium ope possessionis dicitur. Ita cum hic

Sol

Parti I. Cap. V. de Modis

Solum tempus pro raone dominis abegat nec ullas factas
nominat, & quo aliqua res tradita seu alienata a suo facto
concludi possit. longe est euidentiſſimum usucapionem
ſpiciſſis Juris N. non posse haberi pro legitimo acquirendi mo-
do. hoc est ut clare dilucideq; mentem nostram & primamur,
pl & Juris N. certe clare et solide ostendi, usucap-
ionem in statu naturali recte haberi pro modo acquirendi de-
rivativo, licet concedamus ſcribentem posse cum aliqua
ſimilitudine ſpecie tacite alterius conſenſum & ſua por-
teſſione diuturna arguere.

8150
Doctrinam Troianam de ſcriptione poſſ Petrus Putant
celeberrimam apud Solos. Itum qm plurimum adgreſſi ſ. & qd
omnino facile reſponderi, ad raones ear, quibus ſcriptione
q; ad modos acquirendi derivativos et eor quid em naturalis
Pretere volat nonnulli: Videntur primam omiſſam ſcri prote-
ſtationem eſſe, & qua omiſſione tacite eius traditionem eia-
cede conant. Sed iſtus quidem nulla raone, conſeri pl. N. ſi
n omniſ proteſtationis omiſſio, ita comparata eſt, ut inde a
conſenſum dominis et inde manantem tacitam traditionem
ualia neci poſſit conſequentia. Poſſet nimirum cauere, ut
res ſua & meta et periculo a potentia poſſeſſoris ſibi iminen-
tibus cauſis proteſtationem amittat, quo in caſu & ea omiſſio
nullus poſſet concludi conſenſus. Deinde potiori ſcriptione
ſequente ear tacite voluit argumento. A ſcriptione non eſt
acquirendi modus legitimus, ſequitur maximam incomod-

perueniendi ad Dominium

ut controversia de possessione rer potissimum immobilium, vel
longo tempore stringere possint: quod cum paci eterna
(sicut Grotius loquitur) communi gentium securitate: prepa-
ret, necesse est ut scriptio pro legitimo acquirendi modo et
ad in statu naturali habeat. Sed non negamus in hoc argumento
rele formam esse consequentiam, possunt enim controversia
inter hunc de rer dominio sortis, et alii officii competere, cum
offent in J. N. plures fidei, et quibus de iustitia possessionis
perit iudicium. Cuius Gundlingius in J. N. N. G. Capro
lib. 6. et seq. partes Grotianas hinc afferendo qd capionem
tantum J. N. si repugnare, per etiam confirmat. statuit vero
per esse capionem transferri Dominium tacita Dominii voluntate
ad eam modum hinc acquirendi reducit ad pactum tacitum.
Quod recte facta viro accuratissimo dubitari profecto nequit,
quod ipsa etiam scriptio iure J. N. firmat. Veritas obiectio,
quibus hoc perit doctrina, si satis comode respondisse videtur
Gundling. Cui inquit d. 59. si aduersus me timuisse potuisse
alterius potentiam. Neg enim vere simile sit intra tantum
temporis spacium, timorem nunquam cessare, neq. ullum habendi
iudicium, me prode quibus. Sed quis si vero sit similitudinem
timorem meum nunquam cessare, neq. ullum habendi iudicium
qd exerire posse quisq. facile concesserit, qui rer humanarum
usum attentius paulo apud se ipsum expendit. Insuper
poro Gundling: si voluntas inquit d. 60. quod post tantum etatis
interuallum, ostendit si magis efficax est, qm voluntas retiner-
di donationem, postea qm ius meum, et pressis verbis transferat.

Quis

Part 1. Cap VII. De Modis

Quis uo hae Guldig. concesserit? negamus pernegamus
recte hanc institutam esse comparationem. Nam in donat
one translatus est dominium expresse, sed in usu capione
esse intranslatum. I. expresse. I. tacite demonstrari nunquam
poterit

§. 151. VII.

De
Modis solvendi obligationes

§. 151.
Pro duplici statu, in quo homines in nostra hac disciplina
suo erant absolute puta et hypothetico: quos qd officia
obligationes duplici esse generis, absolute nimirum ad
cias uel nobis in monebitur facile quis colligat p. §. 85. Quia
in aduocato absolute, in ipso huius natura est quia ceteros relati
rationem suam sufficiens habet: consequens est, ut ea tam diu
maneant, quam diu natura huius usque ad ceteros homines relati
perdurant. Cum autem ista per mortem tollant, hoc istiusmodi
obligationes in morte tolli, et se esse eidentissimum. Sed de
re qd potest hoc in eandem statum, in quo colligio officiorum
obtinere uideat, quo in casu habet locum favor necessitatis in
ita ejus hoc ab officio perfectio absolute solui, nec ea
stanta obligat quod alioquin eo ipso, quia ei civilis con
suetudine prestare debet (§. 84)

§. 152.
Obligatio aduentitia in specie pacta et stata hypothetice
dependet adeoq. ratio ejus in facto aliquo ab arbitrio hominis
pendente in specie pacto querenda est, §. 85. Quare qui
hac obligatione tenet ab ea non aliter quam pacto liberari potest

§.

Solucendi obligationes

Est no factum hoc p[er]pue p[er]trao illius ad qd p[er] pactum ena,
est obligao, quae illico ex[er]tat qm primo est facta. Satis factum.
p[er]trao quod in obligaoe est soler. H[ic] solutio vocari,
qm legitimam esse, tollendi obligaoes pactitas moru, qd dicti
ab un[de] ex[er]tare arbitramur. §. 153.

In hac no p[er]fessione id qm maxime respiciendum est, sine ob-
ligaoes personales, an minus. Quodsi enim personales hanc
sunt, proinde est a quocunq[ue] demum fiat solutio, modo est satis-
facta, cui est aliquis solvens; si autem personales fuerint,
vicariam alterius p[er]fessionem p[ro]ferri n[on] admittunt, sed in qui
contraxit obligaoem, eandem etiam p[ro] se n[on] per obare, in-
plere d[icitur]. Hinc consequit[ur] ut obligaoes personales cum morte
personae cessent; ea uo quae personales hanc s[unt], quia vicariam
admittunt p[er]fessionem, cum morte personae p[er]ire, n[on] vid[entur].
Ceterum solutio ita debet p[er]ag[er]i, ut pacto & quo p[ro]fuerit
obligatio, in omnibus p[er]fecte satisfiat: adeoq[ue] solvenda est,
eo modo, loco, et tempore, prout id p[er] pactum determinatum est.

§. 154
Si q[ui]s stat n[on] quidem, quos in obligaoe est, sed quos ei est,
maioris morali aequipollet: tam obligao dicit[ur] tolli per morum
compensationem, unde patet compensationem esse solutionis spe-
ciem p[er] seq[ue]ntis morum solvendi obligaoem legitimam. Ea
igit[ur] ita debent institui, ut pactum & quo obligao ordo est
nullo modo violet (§. 8. p[er]ced.) Hinc perspicimus obligaoes
personales n[on] posse tolli q[ui] compensationem, quae ordinari tan-
tum, in rebus fungibili obari n[on] uo uo quae p[er]cipi admittunt

Obligao p[er] se
n[on] est facta
ab eo qui ob-
ligaoem contractat
p[er] seipsum.

Pars 1. Cap. VII. De Modis

adfectionis locum obtinent (l. 134. in Schol.) Itaque hoc fit
qui obligacione tenet alteri iure rem aliquam obligare uel
titulo compositionis eundem obligare debet. Et eundem legem
prohibetur fit, nec prius illis facere dicitur est. Nec esse
al' alter ad comparacionem spectat fit hoc quod em pro leg
mo tollendi obligacionem modo haberi debet.

§. 155.

Quandoquidem obligacione, & parte altera semper respondet
in qd' una relatorum perspicuum est, et quicq' tui pro re
re pt (l. 23.) facile est ad intelligendum etiam q' hac rem
ne certum solvendi obligacione, modum emanare. Quasi re
ciatio gratis fiat h. e. ita ut a debitore nihil postulet: ad
donationis species isto in casu fit locum (l. 27.) quod
modus solvendi obligacione consideratur condonatio seu
missio appellari consuevit. (ad uo donas partim parep
tim condicione fieri queat p' dicit. Condonationem quoq'
eo modo institui posse posse est manifestum. Imo quia
natio partim expresse partim tacite fieri p' dicit remissio
nem quoq' seu condicione eodem modo fieri posse fac
limand est iudicare. Debet uo in tacita factum & quod
tas alterius concludit recte et secundum omnes circumsta
tias expendi, ne temere pro condicione habeat factum
q' hoc nomen, re sollicita expensa n' meret. Festat uo nomen
nisi neminem posse alterum ab obligacione per modum con
natioms liberare, nisi eandem tui illi respondentis obligacione
competit.

§. 156.

Obligatio pactitia, et pactis conditionatis emanant tam diu

Solvendi obligationes

in suspensio est qm̄ deū conditio completa hanc fuerit p̄s̄ &
§ 113) Quod si igit̄ conditio pacto adjecta, impleta hanc fuerit:
promissio est colligere obligationem quod, quod alioquin, & illo pacto
desuere est esse interpretari. Unde perspicimus, defectum condi-
tionis posse ad legitimam solvendi obligationem, modis, referri.
saltem et concedi debet hanc in casu, obligationem pendente tolli,
modo eo offerunt quod de conditionibus supra monuimus (§
38). Si erimus, qui obligationem tenet, ipse officiat, quominus
conditio ad eventum perducatur, si vis et semper ab obligatione
esse solutus.

§. 152.

Præter pacta & quibus Jura et obligationes emanant bilat̄,
tertia esse, adeoq̄ conditionata § 113. & in quod § 118. seq̄ dicit̄
serimus, et quotidiana experientia, liquido constat. Tandem enim
obligationes istas, & mutuo paciscentium consensu creatas fuerunt,
mutuo eor̄ consensu posse eas tolli inde demonstramus, quod
hoc modo saltem manet scientia nostra principium, ita con-
vivendam est, ut nemo in ius sui turbet § 113. Quod si pacis-
centium alter obligationem suam implere hanc voluerit, adeoq̄
pacto violato perfidus erit, paciscentium alter eod̄m̄
hinc dat̄ dicit̄ cogendi se ad implendum pactum in quo
& his facile intelligit quod Cap. V. de hunc lesio in testem
competente in medium protulimus. Per si perfidia alterius
motus, paciscentium alter seque liberatum ab obligatione pacis-
centium & istius, potest in quibus, saltem in ad legitimum facere,
quoniam omne pactum bilaterale hanc ad negotium conditionem

habe

Par. I. Cap. VII. De Modis

habere intelligit; Offitiorum officium suum, pacifertium
unum si alter quod ex parte sua obligatione sua non de
uoluerit. Offitiorumque hinc adferri non posse generationem omnium
obligationes ex pacto bilaterali emanantes alterutrum perferri
atrumque in quod tenent, tam Grotius de iure belli et pacis lib. II
Cap. 19 §. 14. qm. Suspenditur §. 1. et 2. lib. V cap. 11 §. 9. et
tunc videtur, tollunt ea si loqui uelimus accurate per non
pacto, quod ex eo, liberatoria solent appellari §. 158.

§. 158.
Obligations ea, quae ex certo hominis statu emanant, illae
tolluntur quando primum ille status fuerit mutatus: quandoque
denique in casu, conditio seu ratio obligationis tollitur, qua affectus
nec obligatio locum habere potest §. 156. Secte proinde status
satis ac eorum modi referuntur, quibus legitime solentur obligatio
seu non alibi, qm. quod in eo statu, uicem sit fundata. Quod
obligatio ex pacto emanans, ac certum duntaxat tempus durare
debet, elapso eo tempore interimit, quo in casu lapsus temporis
promodo tollendi obligationes recte habet.

§. 159.
Qui ex pacto contrahit obligationem, cum non aliam teneri intellat
quam si offitio in eius fuerit facultas, nec alio quod excedat
Semper igitur ista conditio ad rem esse censetur; Offitiorum nam
tam pacifertium in quo ex pacto debent, nisi id supra uicem suo
posset fuerit, si igitur profus fieri nequit, ut officio suo se
faciant, nec ipsi se culpa propria in eum conijcere statum in quo
non possunt offitio in quo est in obligatione: non censetur eadem tenent
ex tribus illis proverbiis, ac ea quae fieri nequeant, non dant obligationem

Solvendi Obligatio

Si culpa propria viribus ad sustinendum debitorum necessarius
se spoliaverint, obligatio eorum propterea non tollitur. Nec enim
ius alterius ex pacto questum, per hoc acquiritur, cum predicti
satis sit nemini alterius culpam esse debere detestari. ^{re. 16.}
neque enim ad vicisam fortunam d. 160.

Jam de eo nobis disquirendum est, quomodo obligatio iure
jurando confirmata salvis iuris legibus tolli queat. Veritatem
tenet hic loci in consensu sui iuris iuramentum promissorium quippe
quod iuramentum illud est, quo obligationes fit tempore explicanda
magis adstringuntur d. 73. Tenet ergo istud hoc iuramentum
eius in iuramentis si cui sui obligationi respondere competit ple-
nam obtinet securitatem, nec dubitet quin obligatus fueritrite
et plene velit officium d. 79. Quod si iam obligatio istiusmodi
in se alioquin valida, et aliquando eorum modorum quos haec tenet
reconferimus rite sublata fuerit: etiam accedens illud iuramentum
rumpi necesse est, propterea quod sublato principali ut loqui sole-
mus etiam accessorium sublatur esse intelligitur. Si vero obligatio
in se erat invalida, et iuramentum eius ad iuramentum non potest
reddi firmiter d. 64. Ergo in hoc casu iuramentum iuramentum
invalidum est, nec illa ei ius obligatoria attribui potest. Sicut
ille qui obligatio iure iurando confirmata declaratur invalida rati-
one vocari solet religio ad iuramentum, quoniam in casu de quo loquimur
nec necessarium nec utilem esse quippe facile animatum est. Et
tenet si obligatio ea in se et lege non est invalida, non est necesse
ut ab alia pro tali declaratur aut aliqua ibi insinuat religio, nisi
ubi nihil adstrictum aut colligatum est. Quod si autem obligatio
in se et per legem non valida, iure iurando magis adstricta
fuerit, nullius horum casuum invalidam declarare potest, in quo

Par II. Sec 1. Cap 1. De

ad nequa sit ei iurandum, sed qd leges nat, quippe a be
nod auctore lata, a nullo mortalium p mutari possint. Per
eundem igit est & his pdictis iuramenti religationes, mu
nas recte ac legitimas tollendi obligationes modis referri

PAR II^{da}
Iur Sociale
Sectio I
Oeconomica

Cap 1.

De
Statu Sociali in Genere

§ 1. 61.
Statu hominum dicitur eius, si ita fuerit determinatus
ut plures unum eundemq finem propositum habeant. Soci
etas appellat. Et Societas est illa plurimorum unio vel firmatio
illa plurimorum se invicem relao qua omnes ad unum finem
contendere intelligunt. Statu igit sociali eatenus pro spec
statu naturalis hypotheticis haberi potest, quatenus inter soci
equalia iura, et obligationes ponunt, eaq & aliquo facto
ducunt.